[image: image1.wmf]
Российская  Федерация

Новгородская область

Администрация  Любытинского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 09.03.2017 № 165
р.п.Любытино

Об утверждении муниципальной программы Любытинского

муниципального района «Профилактика терроризма и экстремизма в  Любытин​ском муниципальном районе на 2017-2022 годы»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», постановлением  Администрации муниципального района от 20.08.2013 № 372 «Об утверждении Порядка разработки муниципальных программ Любытинского муниципального района, их формирования и реализации» Администрация Любытинского муниципального района   ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Любытинского муниципального района «Профилактика терроризма и экстремизма в  Любытин​ском муниципальном районе на 2017-2022 годы»  (далее - муниципальная программа).

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

3. Опубликовать постановление  в бюллетене «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава
муниципального района                                                             Т.Б.Гусев

                                                                   Утверждена

                                                                   постановлением Администрации

                                                                      муниципального района

                                                                     от  09.03.2017 № 165
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Любытинского муниципального района «Профилактика терроризма и экстремизма в Любытинском  муниципальном районе

на 2017 - 2022 годы»

Паспорт муниципальной программы

1. Наименование муниципальной программы:

муниципальная программа Любытинского муниципального района «Профилактика терроризма и экстремизма в Любытинском  муниципальном районе на 2017 - 2022 годы» (далее - муниципальная программа).

2. Ответственные исполнители муниципальной  программы:

районная антитеррористическая комиссия (далее - АТК).
3. Соисполнители муниципальной программы:

комитет культуры, спорта и туризма Администрации муниципального района (далее - комитет культуры);

комитет образования Администрации муниципального района  (далее - комитет образования);
муниципальные учреждения образования, культуры и спорта;
районная антитеррористическая комиссия;

предприятия и организации, внесенные в список критически важных  объектов (по согласованию);

Администрация Неболчского сельского поселения;

отдел по работе с территориями Администрации муниципального района (далее - отдел по работе с территориями);

отдел ЖКХ, строительства и дорожного хозяйства Администрации муниципального района (далее - отдел ЖКХ, строительства и дорожного хозяйства);

отделение полиции по Любытинскому муниципальному району МО МВД «Боровичский» (по согласованию) (далее - отделение полиции по Любытинскому району);

отдел надзорной деятельности в Боровичском и Любытинском районах (по согласованию);

единая дежурно-диспетчерская  служба муниципального района (далее - ЕДДС муниципального района).

4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
	№
п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значение целевого показателя по годам

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7
	8

	2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Цель. Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация  и  (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах муниципального образования - Любытинского муниципального района

	1.1.
	Задача 1. Усиление антитеррористической  защищенности  критически важных объектов, мест массового пребывания  граждан  и  объектов жизнеобеспечения, минимизация  и  ликвидация  последствий террористических актов

	1.1.1.
	Недопущение   совершения   террористических

актов (террористический акт)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.2
	Удельный вес потенциальных объектов террористических посягательств, отвечающих требованиям антитеррористической защищенности (%)
	60
	65
	70
	75
	85
	90

	1.2.
	Задача 2. Формирование нетерпимости к проявлениям терроризма и экстремизма, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ, проведение воспитательной пропагандистской работы с населением Любытинского муниципального района, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности

	1.2.1.
	Количество молодежи, ох-ваченной мероприятиями по формированию толерантности, межэтнических и межнациональных отношений в молодежной среде (%)
	40
	45
	50
	55
	60
	65

5. Срок реализации муниципальной программы: 2017-2022 годы.

6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

	Год
	Источник финансирования

	бюджет муниципального района
	федеральный бюджет
	областной    бюджет
	бюджет поселения
	внебюджетные  средства
	всего

	2017
	205,0
	0
	0
	0
	0
	205,0

	2018
	5,0
	0
	0
	0
	0
	5,0

	2019
	5,0
	0
	0
	0
	0
	5,0

	2020
	5,0
	0
	0
	0
	0
	5,0

	2021
	5,0
	0
	0
	0
	0
	5,0

	2022
	5,0
	0
	0
	0
	0
	5,0

	ВСЕГО
	230,0
	0
	0
	0
	0
	230,0

3

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы

обеспечение безопасного функционирования потенциальных объектов террористических посягательств;
сохранение этнополитической стабильности и конфессионального согласия на территории Любытинского муниципального района;

формирование нетерпимости к проявлениям терроризма и экстремизма, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ;

I. Характеристика текущего состояния в сфере реализации

муниципальной программы. Проблемы, приоритеты и цели

государственной и региональной политики в указанной сфере.

Приоритеты государственной политики в сфере обеспечения общественной безопасности, профилактики терроризма и экстремизма сформированы с учетом целей и задач, сформированных в следующих стратегических документах:

федеральные законы:

от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 28 декабря 2010 года № 390-ФЗ «О безопасности»;

от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;

 от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;

 Указ Президента Российской Федерации от 31 декабря 2015 года            № 683 «О стратегии национальной безопасности Российской Федерации».

Современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом в Российской Федерации остается напряженной. Это обусловлено активной деятельностью террористических и экстремистских организаций, направленной дестабилизацию работы органов государственной власти, уничтожение или нарушение функционирования военных и промышленных объектов, объектов жизнеобеспечения населения, транспортной инфраструктуры, устрашение населения.

Преступниками используются информационные и коммуникационные технологии для распространения и пропаганды идеологии экстремизма и терроризма.

По информации Национального антитеррористического комитета, на территории Российской Федерации сохраняется опасность совершения террористических актов, в связи с этим необходимо усиление мер по защите населения Новгородской области, объектов первоочередной антитеррористической защиты и государственных институтов от террористической угрозы.

На территории муниципального района находится 11 образовательных
4
учреждений, 5 учреждений культуры, спорта и туризма. Оснащенность учреждений образования, культуры и спорта характеризуется достаточно высокой степенью уязвимости в диверсионно-террористическом отношении.
Выполнение задач муниципальной программы обеспечит повышение
уровня антитеррористической защищенности критически важных объектов, объектов жизнеобеспечения, образования, культуры и спорта, а также объектов с массовым пребыванием людей.

II. Анализ рисков реализации муниципальной программы

и описание мер управления рисками

В процессе реализации мероприятий муниципальной программы может появиться ряд рисков: угроза экономической нестабильности, рост социального напряжения, возникновение экстремальных ситуаций, а также сокращение бюджетного финансирования, которые могут повлечь за собой пересмотр задач муниципальной программы с точки зрения их сокращения или снижения ожидаемых эффектов от их реализации.

III. Механизм управления  реализацией  муниципальной программы

Координация хода реализации муниципальной программы осуществляется заместителем Главы администрации Любытинского муниципального района, заместителем председателя антитеррористической комиссии в соответствии с распределением должностных обязанностей:

контроль за реализацией мероприятий муниципальной программы, координацию деятельности соисполнителей и участников муниципальной программы в процессе ее реализации;

обеспечение эффективности реализации муниципальной программы;

подготовку при необходимости предложений по уточнению объемов финансирования, перечня и состава мероприятий, целевых показателей, соисполнителей и участников муниципальной программы;

мониторинг выполнения показателей муниципальной программы.

Соисполнители мероприятий муниципальной программы представляют информацию о ходе ее выполнения в антитеррористическую комиссию каждые полгода (к 1 июля и 1 января), начиная с 1 июля 2017 года.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения.

5

IV. Мероприятия муниципальной программы
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок

реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Задача 1. Усиление антитеррористической защищенности критически важных объектов, мест массового пребывания  граждан  и  объектов жизнеобеспечения, минимизация и ликвидация последствий террористических актов

	1.1.
	Проведение работы по комиссионным обследованиям, категорированию и паспортизации, обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, собственниками которых являются органы местного самоуправления
	отделение полиции по Любытинскому району; комитет образования;

комитет культуры, спорта и туризма; отдел надзорной деятельности в Боровичском и Любытинском районах
	2017-2022

годы
	1.1.1-1.1.2

	1.2
	Организация работы по привлечению товариществ собственников жилья (далее ТОС), управляющих компаний к проведению мероприятий по повышению антитеррористической защищенности жилищного фонда, ТОС

	отдел по работе с территориями, Администрация Неболчского сельского поселения, отдел ЖКХ, строительства и дорожного хозяйства
	2017-2022

годы
	1.1.1-1.1.2

	6

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.3.
	Организация информирования граждан:

о действиях при угрозе возникновения террористических актов в местах массового пребывания людей;

о мерах по противодействию терроризму и экстремизму, принимаемых АТК
	отдел по работе с населением, Администрация Неболчского сельского поселения, ведущий специалист по делам ГОЧС Администрации муниципального района,
ЕДДС муниципального района
	2017-2022

годы
	1.1.1-1.1.2

	1.4
	Мероприятия по усилению антитеррористической защищенности объектов:

установка решеток на окнах;

установка систем видеонаблюдения;

установка и восстановление ограждений территории;

установка, ремонт и восстановление освещения на территории муниципальных образовательных учреждений;

	комитет
образования;
комитет культуры, спорта и туризма
	2017-2022

годы
	1.1.1-1.1.2

	7

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	установка кнопки экстренного вызова полиции

	1.5.
	Обеспечение безопасности при проведении официальных массовых мероприятий и спортивных соревнований

	администрации муниципального района, Неболчского сельского поселения, отделение полиции по Любытинскому району
	2017-2022

годы
	1.1.1-1.1.2

	2.
	Задача 2. Формирование нетерпимости к проявлениям терроризма и экстремизма, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ, проведение воспитательной пропагандистской работы с населением Любытинского муниципального района, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности

	2.1.
	Организация и проведение мониторинга публикаций в средствах массовой информации (социальные сети Интернет) в целях недопущения призывов к нарушению общественного порядка и пропаганды деятельности организаций террористической и экстремистской направленности, а также с целью выявления и пресечения фактов разжигания межрелигиозной и межнациональной розни
	МАУ молодежный центр «Импульс»
	2017-2022

годы
	1.1.1-1.2.1
	бюджет

муниципального района
	200,0

	8

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	2.2.
	Проведение в муниципальных образовательных учреждениях уроков толерантности
	комитет
образования
	2017-2022

годы
	1.1.1-1.2.1

	2.3.
	Организация работы по выявлению в муниципальных образовательных учреждениях, учреждениях культуры и спорта участников неформальных молодежных объединений экстремистской направленности
	комитет
образования,
комитет культуры, спорта и
туризма
	2017-2022

годы
	1. 2.1

	2.4.
	Организация и проведение профилактической работы в муниципальных образовательных учреждениях, учреждениях культуры и молодежной политики, спорта, в местах проведения досуга несовершеннолетних и молодежи с целью разъяснения сущности экстремизма и его последствий

	комитет
образования,

комитет культуры, спорта и
туризма
	2017-2022

годы
	1. 2.1
	бюджет муниципального района
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	9

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	2.5.
	Организация размещения в местах массового пребывания граждан средств наглядной агитации (плакаты, щиты, листовки), предупреждающих о необходимости соблюдения бдительности в связи с возможностью совершения террористических актов
	администрации
муниципального района,
Неболчского
сельского
поселения
	2017-2022

годы
	1.1.1-1.2.1

	Всего

	205,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0